Nota Paracelsicam stultitiam, & ex uno disce omnes. De veteribus & nouis metallis lib. 1. cap. 2.

Quid iam de putido Paracelsista dicendum? Ad metalla damnandus, ut prius discat quid sit metallum quam vitis doctis obstrepat. Si sunt metalla vere, & vninoce vi definitionis, etiam simpliciter sunt metalla. At ille asinus iudex etiam abundate sibi videtur sapientia. Non possunt dici metalla simpliciter, inquit: Quo modo ergo? Metalla media, vel infima. ô factum bene. Quod metallum medium vel infimum est, & dicitur, id essentia metallum est, & ab ordine saltem adiuncto distinctionem accipit, Assumo: Stibium, Bismuthum, Arsenicum, Cadmia vitriolum, sunt media, vel infima metalla, & sic iudice Scheunemano (putido Paracelsista) dicuntur. Sunt ergo essentia metalla &c.

Mus Scheuneman in sua pice.

XI. Sed quis est ille dictator qui metalla discreuit in media & infima? Albertus magnus descripsit libros quinque de reb. metallicis, seu mineralibus quas distinxit in lapides, metalla & media inter vtraque.

Distributiones mineralium. Lapides

Lapides in ignobiles, seu lapides simpliciter, & gemmas diuisit: Metallorum fecit species septem: media mineralia, quæ secundum aliquid sunt terræ secundum aliquid aquæ: vel quæ in aliquo participant passionem lapidum, in aliquo metallorum, quorum proprietas ex materia est liquefieri calido & sicco (quod tamen de ferro Aristot. non pronunciabat, vt nec Scaliger de ferro fixo, & auro quodam Mexicano &c.

Exempla medicorum sunt: Scotiz, Marchasithæ, alumen, atramentum, sales &c. Ita *Baccius* lib. 5. de Thermis cap. 1. mineralia alia sunt perfecta vt metalla, alia imperfecta, alia media. Imperfecta sunt sal, alumen, sulphur, minium &c. Media, sal alumen, atramentum &c. ita vt eadem mineralia sint & imperfecta, & media inter metallum, & lapidem. Ita & *Enzelius*. Autores, qui de magno magisterio, seu Elixire scripserunt, diuidunt sua metallica seu mineralia in 7. spiritus, ex quibus tria sunt metallorum principia, vt sulphur, arsenicum, & mercurius: Et corpora ex quibus quæ mercurio constant metalla dicuntur, vel semimetalla: Metalla sunt perfecta, vel imperfecta, & *Richardus* dicit mineralia esse vel simpliciter mineralia vel metallica, quæ & metalla, & mineralia maiora, quæ ex mercurio nascuntur. Cætera vocantur mineralia minora, vt sales, arsenicum &c. Quilibet aurot sequitur suum institutum *Aristoteles* subteranea in duas classes diuisit iuxta spirituum duas species, fossilium, & metallicorum: *Agricola* plures habet differentias, *Seidelius* phisicus *Agricolam* sequitur & fossilia diuidit in metalla, lapides, Gemmas, Terras. In distributione metallorum accedit ad Scheunemanum, & dicit chymistas vocare media, & imperfecta metalla Hydrargyrum, Arsenicum, Alumen, Sulphur, cadmiam, pōmphygem, salem indum, Gemmæ, Ammoniacum, Nitrum &c. Metalla recenset quinque, Aurum, Argentum, plumbum, æs, ferrum. Sed is metallica quoque appellat illa imperfecta metalla, & mineralia media, quibus accenset & sulphur, & argentum viuum, quæ à chymicis inter primordia metallorum habentur cum sale & speciebus eius, vt chalcanto, halinitro, nitro &c. Igitur quia minerale est vox minus vsitata eruditis latinis, substituit, Metallicum, & metallum, non discernens inter vtrumque exacte, atque ideo non idoneus autor habetur. *Cardanus* metallica, putat esse innumera, metalla vero septem qui metallica item pro mineralibus ponit. *Scaliger* metalla, & semimetalla à chymicis petit, & hæc diuidit in lapidi similia, vt cæruleū: in liquabilia, vt stibium: in aqua solubilia vt sales &c. præter ista duo, habet & metallinas, seu Regulos, & scorias seu spumas, quæ duo ab arte fiunt. Non est spernenda distributio. Metallica enim seu mineralia sunt aut natura, aut artis: Naturæ vt metalla & semimetalla: Artis, vt metallinæ, & spumæ. Verum accuratus chymicus defectum agnoscit. Phisici vulgares corpora inanima mista perfecte diuidunt in metalla, lapides, & terras preciosas: Metalla vocant perfecte mista ex sulphure & argento viuo metallaribus in terræ venis nata. Omnino alii aliter discernunt. Qui metalla diuideret in metalla simpliciter, & metalla media, vel infima, præter Scheunemanum nondum quisquam occurrit, Et si admittenda est ea distributio, pro globulo metallico est, non contra. Considerandum est chymico & phisico circumspetto id quod Galenus obseruauit, metallica alia à natura, alia ab arte &c. Vide Cæsalpinum lib. 1. de metallicis cap. 3. Perge Paracelsista.

XII. *Consequenter quod ex iis (metallis simpliciter, metallis medijs, metallis infimis) confectum simpliciter absq; additione metallicum dici nequit. &c. Ridiculum. Quod ergo nomen dandum est orichalco, albo, & auro? Quod cineri, vitro, lapidi, sulphuri, argento viuo, cerussæ, cadmiæ, molybdænæ, Lithargyro, æri ex ferro, stanno ex plumbo & similibus? Quid dicendum de ære Corinthio, stanno campanario, bombardario, speculis ex metallis, nummis Constellatis Paracelsi, & infinitis misturis? Quid de omni specie metallorum Suchthenii ex stibio: & Paracelsi ex cinabari & Ioue, ex tinctura rubea vel alba, quibus fiunt aurum & argentum ex imperfectis, & mercurio? Quid de salibus, & cæteris principijs & principiatis? De ære ex chalcanto & omnino his qui putant pleraque metalla in lapidibus, & alijs venis potentia magis inesse, quam aëti? Non possunt, inquit Scheunemani sapientia ex camino stibiario, simpliciter dici metallica. At inquam genus de suis speciebus simpliciter dicitur. Si ista sunt ex metallis, & metallicum est tale, qui nequeant metallica dici, vt: Sulphur auri est metallicū, argentum viuū est metallicum? num addendū est metallicū mediū, vel infimū? Hæ sapientiæ ex Paracelsia admirabilē. Ille fatuus nō vidit quid ex consequente debuerit ponere. Hoc sequitur: Si ista (cadmia, arsenicū, Regulus stibii &c.) sunt metalla media vel infima, nō possunt metalla dici simpliciter &c. Atqui & in hoc delirat. Item aer distinguitur summo, medio, infimo. Dic quid est infimus? Est aer &c. Quid medius? Est aer. Quid summus? Est aer. Adde differentias, & habebis definitiones integras. Verum hoc satis ad stulta.*

XIII. *Alioquin non tam accurate in suas classes fossilia distribuissent.) Si illi distribuerunt accurate fossilia, tua distributio metallorum in metalla simpliciter, & metalla media, & infima non est ipsorum: neque tu eam concedere potes, licet ego agnoscam varietatem vsurpati vocabuli. Argumentum ergo tuum fatuum est quod sic concludit: Si autores mei accurate distinxerunt fossilia, quod sit ex metallis, non potest dici metallicum. Falsum hoc inquam tam in Phisica nostra, quam tua Paracelsica. Ratio est, quia tuum cerebrum consentanea disposuit & enunciauit dissentaneæ, & sic flagitium logicum commisit.*

XIV. *Nullus fossilium peritus negabit metalla esse fossilia.) Ascende in caminum tuum, & lacius circumspice. Inuenies quædam metalla non esse fossilia, sed artificialia, vt orichalcum nostras, & Indicum, quæque multa facit ars artificum, quæ item metalla quidem dicuntur, vt minium factitium, plumbago, molybdæna, Cerussa, Lithargyros &c. Sed non sunt ex fodinis naturæ quæ tantum materiam præbent Formam ars affert, vnde & artificialia appellantur. Sic aurum quod chymici faciunt non est fossile, siue verum sit, siue tophesticum: Et tamen est metallum. Sumitur*

autem

autem tunc vox metallum vel potentialiter, quomodo & argentum viuum est metallum, vel generaliter pro metallico. Noli generaliter negare, quod de speciali saltem est negandum. Voces sunt varii vsus.

XV. *Recte negabit omne fossile esse metallum.*) Nisi metalli voce exæquata fossili. Quid enim est *μεταλλῶν*? Dixi ex Baccio. Inspice Lexicon. Inuenies esse scrutari, & *μεταλλεύειν* effodere, inquirere fodiendo: vnde *μεταλλεία* fodina metallica, & metallum pro fodina, *μεταλλεύς* fossor, quem Germani *håwer*/vnd *berghawer* vocant. Quid autem sit apud illos *Berg*/disce ex disciplina eorum. In Lexico est *μέταλλον ἀλῆς*, metallum, seu fodina aut effossio salis. Potest dicere metallurgus omne quod fodiendo in terra inquiritur, & eruitur effoditurque arte metallurgica est metallum.

XVI. *Stibium, lapides, sulphur, cadmia &c. non sunt metalla: quibus metallorum definitio non competit.*) Primum sit vt dicis: At meum metallicum stibium non tangit. Si n. non sit metallū, at metallicum esse nihil prohibet. Secundo ex te sic argumentor: *Si stibium, Arsenicū, bismuthū, cadmia, sulphur, argentum viuum & similia, præsertim Marcasit: hæc sunt metalla media, vel minima, sunt metalla. Genus prædicatur de specie vniuocæ. At illud est, iudice Scheunemano: Ergo & hæc.* Tertio: Potentia metalla, etiam sunt metalla. Quarto si metallum idem est quod fossile, vt in præcedentibus dictum, idque origine vocabuli & definitione ex Notatione & coniugatione, vnde & pro minerali, & metallico ponitur sæpe: Metallum est stibium, lapis continens metallum & cætera. Verum quia vis argumenti pendet à definitione, cum non possis contentus esse Agricolaë, Baccii & similibus, da tu ipse definitionem.

XVII. *Quæso* (inquis) *da mihi particulam sulphuris, vel salis malleabilis, si metalla sunt, erunt malleabilia, ductilia &c.* Ex his colligitur tibi metallum esse fossile quod est malleabile, & ductile. Ego quidem in commentationibus chymicis de metallis ex chymicorum instituto scripsi. Respexerim finem chymicum, & metalla ea esse dixi quæ ex argento viuo sic constarent vt essent concreta, fusilia, & malleo extensilia, nisi aliqua affectione accidentaria malleum & fusionem respuerent, vt orichalcum Mexicanum, & ferrum Scaligeri, prout & Aristoteles alia metalla fusilia scripsit, sed ferrum ductile tantum. Geber lib. 1. sum: perf. metallum est corpus minerale fusile sub malleo omni dimensione extensile. Vel est corpus minerale ex spiritu særente (sulphure aut arsenico) & aqua vina sicca, seu argento viuo condensatum firmiterque commixtum. Verum cum non sequimur chymicorum placita, sed de metallis ex antiquis physicis, medicis & historicis naturalibus differimus, liberior est contemplatio, quam aliquando & chymici aliqua obseruant, vt illi qui Argentum viuum Mercurium esse dicunt, septimum scilicet metallorum. Deinde cum per artem transmutatoriam metalla artificialia fiunt, aut per compositionem constantur, hæc quoque à chymicis non excluduntur. Si sequeris chymicum modum strictum, secundum examina apud Gebrum: Stibium, & cætera huius naturæ & generis, non sunt metalla actu, sed tantum potentia. Interim metallica, & semimetalla vocantur principia metallorum sal, sulphur, argentum viuum, cumque his arsenicum, chalcantulum, nitrum: Stibium bismuthum cum cæteris marcasithis: venæ & lapides metallici, quæque ex metallis, & semimetallis fiunt, vt cadmia fornacum, cerussa, ærugo, Lithargyros, orichalcum vitra metallica, calces &c. Si audiendi sunt Metallici ipsi, & cum his etiam chymici aliqui: Quicquid constat ex argento viuo, & sulphure, saleque metallicis, id metallum omnino est, siue perfectum, siue imperfectum. Ita stibium & plumbum cinereum, & cadmia argentaria, stannum indicum, lapides potentia metallum, omneque genus marcasitharū, sunt metalla vniuocæ. Ideo & in argenti viuum reduci possunt, & fieri malleabilia medicaminibus, hem ingrediuntur metalla, ab aqua forti assumuntur &c. Hic oportet definitionem vel dilatare, vel explicare. Tertio si recipimus definitionem Baccii ex vocis origine, & ratione, iam longe maiore iure erunt metalla. Vide ergo iam quam scabiose disputas.

XVIII. *Petis tibi dari sulphur malleabile & salem talem.* Ineptè imperiteque petis Sulphur ductile esse tuus culinaris minister te docebit. Idem est fusile. Sal halinitri fixus item est fusilis. Malleabilia non sunt sine mercurio. Cape regulum antimonii in quo habes vtrumque. Cæmenta cum cum salibus, seu calcibus metallicis, Habebis votum. Ita tibi dabo quosuis sales metallicos, quin & aquas ex illis, & atramentum, & lithargyrum ductilia, & malleabilia, nempe per reductionem, Vitrum ex plumbo, stanno argento &c. Cyanus ex are, & argento: plumbago, cerussa, flos aris, cinabaris Ioue saturata &c. omnia si elaborentur, fiunt fusilia, ductilia, extensilia malleo. Vide quam sim liberalis. Iam sta promissis, & mitte mihi famulum tuum culinatum glaucum sine fuco. Experiar qui vir fies. Admonebo autem tuum famulum culinarium vt te rude pecus fugiat, & dicat agnoscere sophisticam tuam in vocabulo metallum. Non si vno modo ista non sunt metalla, nempe eo, quem chymistæ transmutatores obseruant, nullo modo sunt metalla, nempe ne eo quidam, quem historici naturales & metallici tradunt. Abi itaque ad coruos cum tuis ineptiis. Agnoscas iam quantum flagitiorum tibi expresserit vna circa metallicum globulum rabies. Spero te didicisse iam non omne metallicum debere ex metallo specialissime, seu strictissime accepto factum esse, neque necesse esse vt quicquid est metallicum id sit extensile, ductile, fusileque, metallum, cum & principia habeas metallica, & multa ex metallis, seu compositis cum aliis mineralibus, siue excoctis, solutis, transmutatis facta, quæ metallica quidem sunt, sed non metalla, eaq; tam natura quam arte existentia. Quod si etiam amplitudinem significationis *ἡ μεταλλῶν* velis considerare apud auctores veteres, & nouos, adhuc magis intelliges, & te etrare, & Libanum recte ex stibio factum globulum vocasse metallicum.

De morbo ex infectione Phlebotomica.

Videbaris mihi tuas sanationes Bambergicas paulo ambitiosius prædicare, idque cum aliqua macula tuorum collegarum, quos tamen tibi neq; scientia artis, neq; medendi peritia cedere arbitror. Vt alter altero felicius sanet, sæpe ex accidente est, habetq; causas externas, de quibus iam non est disputandi locus. Ego volebam te ad modestiam reuocare his verbis: *Quod tua sanationes felices, quas iactas non sine nota aliorum medicorum, cum iudicio de morbo non conueniant, discite ex te ipso, qui Gallicum (veneream luem) stulte iudicas ex alia causa, essentiæq; morbum &c.* Hæctum animo exulceratissimo, & calumniis deditissimo sic accipis, ac scripsissem te *Gallica scabie*, seu morbo infectum esse. Itaque in hæc verba erumpis: *Ultimo inepte & hoc effutis: Quod sanationes tuae &c.* vt habent verba præmissa. Quid? (inquis) *Discam ex me ipso curationem morbi gallici? Nunquam eo laboraui.* Ecce vero: Bile totus tumescebas, & non tam morbo corporis quam mentis cæcitate & delirio laborabas cum mea legeres, & rescriberes. Ego nego gloriam, seu iactantiam felicium sanationum cum iudicio de morbis conuenire, id quod debebat fieri. Nam qui artem sanandi sibi arrogat, eum oportet ex principiis artis iudicia lumere, & instrumenta perite, prudenterque adhibere. Medicus sufficiens ad cognoscendum, etiam sufficit ad sanandum. *τῆς γὰρ ἀυλῆς ξυνέσιός ἐστιν ἡπερ τὸ οἰδέειν τῶν νόσων τὰ ἄλλα καὶ τὸ θεραπεύειν αὐτὰς ἐπίστανται πάσῃσι τῆσι θεραπεύεισιν αἱ κωλύουσι τὰ νοσήματα μεγαλύνομεναι:* Inquit Hipp. de arte. Assumo: Scheunemanus hoc non fecit. Probo: quia morbum venereum iudicauit ex infecto bestiarum virulentia phlebotomo existere. Idem patet ex duplici de peste scripto latino vno Bambergico, Germanico altero Ascaniensi, in quibus male de peste statuit, idque non ex principiis artis constantis Hippocraticæ, sed sua phantasia Paracelsica, vt patet. Concludo: non ergo potest sibi artem sanandi arrogare: & ex consequente felices iactationes illæ non conueniunt cum arte. Vin succinctus? *Qui male iudicat de morbo, & felices sanationes iactat eius sanationes non conueniunt cum iudicio de morbo.* illud enim malum: hæc pro bonis venduntur. Qualis causa tale effectum. Ex mala de morbo sententia per se non potest salutaris sanatio existere. Si qua existit, ea per accidens & fortuito existit. *Scheunemanus male &c.* Ergo. Quæ sinistra suspicio te incessit, & coegit scribere me tibi morbum gallicum imputasse? Non candidius agis in reliquis de quibus mecum litigas. Ad morbum autem illum, quem balneatores per phlebotomia venenata inducunt, quod attinet, si venenum non haustum est ex scarificatione eius, qui lue Hispanica fuit contaminatus, nõ est iudicandus venereus, qui ex coitu pollutotum, aut contagio aliquo ex venereis infectis oritur. Si alias causas habet, similis potest esse aliquibus symptomatibus, verum non essentia. Talis est qui infligitur contagio phlebotomi ichore rubetarum, gryllorum, & similibus, vel sudore equino delibuti: Vix est perniciosius venenum quam quod sanguini, & spiritibus miscetur. Multa eduntur & bibuntur impune, quorum crudos ichores, si hominis viuentis sanguini, & spiritibus eos misceas, exitialem inferunt morbum. Multis de talibus infectionibus egi cum viro clarissimo D. Leonhardo Doldio medico peritissimo Norimbergæ felicis memoriæ, vt aliquando in Epistolis familiaribus apparebit. Est apud Thomam Iordanum integer tractatus de Bruno Gallico vt & Epistolæ inter Cratonianas. De eodem habes & apud Forestum de febribus pestilentibus obseru. 1. & 2. Annis 1598. & sequente in aliquibus locis Franconiæ erat periodynia vaga ex victu, & locis certi generis putredine infectis. Eam Gallicæ similem dicebant, & plerique scarificationibus virulentis tribuebant. Sedprehendebantur etiam alii qui balnea non erant ingressi, nec admiserant scalpellum scarificatorem. Apud Wierum pene conueniunt Vatenæ dictæ. Ligni decocto, & Mercurio non curatur essentialiter, sed potius antidotis, hydroticis, modice purgantibus &c. Nimis calida & impetuosa non conducunt. Potest tamen palus sanctus addi sudorificis. Nam leuiusculum malum aliquando & Guaiaco sanatum est: Grauius licet initio leuatum fuerat ob vim sudorum, tamen quia alexiteria non erant simul data recutrit. Natura in aliquibus crisi fecit per stranguriam molestissimam, in aliquibus per exulcerationes pedum, aut loca scarificationum, sed nili diligens sis in opprimendo, & euocando venena, solet vires sumere occasione ipsorum vlcera. Quæ luis venereæ sit essentia, origo, progressus, accidentia, effecta, modus sanandi &c. ex aliis notum est. Indis occidentalibus, & Mauritanis aiunt simile malum esse Endemium, curariq; similiter lvi Neapolitanæ. Sed quod simile est, non statim est idem, & est lignum Guaiacum polychrestum.

N O T A L V.

De Podagra mille thalerorum.

Error tuus circa luem veneream iucundam Galenistis historiam peperit. Ita scribis: *Podagra affligor, quam penitus eradicare leges nature non admittunt. Vsus sum tua aqua antipodagrica: Sed nihil profuit: Magna perseverantia iuxta Galeni methodum medicinis Galenicis vsus sum, quibus magis dolores exacerbat sunt, à quibus nisi demum abstinuissem, dudum sepulchus essem. Tu si hoc malum penitus eradicare noueris, succurre rogo: non penitebit te laboris, quem MILLE THALERIS redimam &c.* Nimium simplex es, mi Scheunemane. Tam imbecillo iudicio te ausum ad disputationem cum homine exercitatissimo (absit dicto inuidia) venire? Infamia afficis tuam Paracelsiam. Hæc enim *Tollere nosofam didicit sine*

Sine fraude Podagram. Si Nodosam : an non etiam tuam quæ forte nondum est Nodosa? Non enim potuisses tã verbosè rescribere si articulos occupassent nodi: Verum hic me reuoco. Nã Podagra, non chirurgã laboras. Vt petitioni tuæ satisfaciã, mitto tibi sylvulam quandam cõmendatissimarum medicinarũ quam in fine reperies. Interim si Paracelsica illa grandia quæ nosti tibi displicent, consule Crollium in Basilica vbi à Podagra præseruat Elyxire proprietatis Paracelsi: pagina 243. habes integram curam Paracelsicam per purgans, balsama Podagrica duo, vnguentum anodynum. pag. 111. & 112, commendat vniuersalem medicinam, cuius rationem tibi sedulo explicauim in meo Syntagmate, sed tu à Deo gratiam hanc nondum accepisti vt vel possis intelligere, vel recipere. Non enim credis mihi, & putas me fabulam narrare, quia non loquor ad tuum captum. Haberes in eodem Syntagmate plura alia præclara vniuersalia, & particularia. Verum Deus tibi mentem vel abstulit, vel peruertit vt ea contempnas. Non ita pridem mercurium dulcem Bambergam & alio misisti. Hic si recte præparatus sit, & ex arte adhibitus totam corporis camarinam partim in spiritum resoluit, partim deicit. Cur hac Panacæa non vteris? Tartaro liberaberis. Oleum salis (præsertim auro imprægnatum) vt commendet Crollius, videbis pag. 152. De vniuersali digestiuo ad mentem Hipp. Galeni, & Paracelsi vide pagin. 115. quanquam Paracelsus tibi autor sit vt prius materiam per magnetem appropriatum ad centrum reuoces, posteaque expurges. Mumia viuentis est magnes magicus ad Podagram. Corpus viuum est magnes, inquit ille tomo 9. pag. 403. tract. 3. Philosophiæ. (Inde quidam sanabat articulare morbum catellis, vel felibus viuus, alius mulo, alius tendinibus, & ligamentis ex hinnulo viuo, ita vt analogia analogis applicaret &c. Rogerius suadet vt olei sui ex stibio tres guttas ex vino sumas tempore paroxyfmi inuadentis. Ait primo die dolorem tollere (Idem faciet sulphur anodynum vitrioli Quercetani à me descriptum) secundo sudorem mouere (quod præstabit tibi multa) tertio vacuare. Iures eandem vim esse quæ aquilæ cœlestis, seu mercurii dulcis panacæa, quam in meo Syntagmate ex Quercet. & Beguino habes. Vide & Paracel. in parua Berthonica pag. 257.

Pag. 163. de
sale perlaræ
& 170. de
Elixyre.
Podagrica
Crollii.

Querceranus quot medicamenta tibi suppeditat? vide pag. 107. de signaturis, item 109. 116. item consilium de Arthritide pag. 295. 309. 430. 312. 315. Vbi de laudanis & antipodagricis liquo-ribus. De sulphure vitrioli pag. 149. defensionis. & pag. 157. habes vniuersale, vt & pag. 286. & 290. Adi & Seuerinum. Philippus Müllerus in mysteriis chymicis lib. 4. pag. 176. Eleæ. Turqueti proponit, & aquam antipod. Taurini: Item Balsamum, & pinguedinem cati in ansera affati. Si his medicinis non proficies, fateri Paracelsiam nondũ didicisse omnes Podagras sanare, & Paracelsitas nescire curare omnes morbos quos Galenici insanabiles pronunciant, vt nec Gramanus potuit suam (vt aiunt) contracturam, & alius Paracelsista Epilepsiam. Sed de incurabilibus Crollium consule.

NOTA LVI.

Iterum de Gallico sanato.

Scribis me inepte effutire ea quæ de iactatione felicium tuarum Curatum proposueram. Te vero ineptire patuit dum de allio loquereris vbi ego de capis: Deinde pro vno argumento mihi præbes geminum. Neque enim male collegissem hoc modo: *Scheunemanus seipsum, neq; feliciter neque infeliciter, nec arte scientiaque, nec fortuito curare potest*, quod tamen Hipp. & Galenus requirebant, & Monarcha Paracelsus cum tota sua factione aliis etiam incurabilibus promittebat: quin & societas de Rosea cruce mirifice proficetur nullum suæ fraternitatis ob victum temperantem, & vsum arboris cuiusdã vitæ, seu medicinæ vniuersalis ægrotare posse: quod debebat scire & Scheuneman. Ergo *iactantia felicium sanationum est inanis*. Antecedens verum est te ipso teste. Si enim non laboras lue venerea, nec ea vnquam pollutus fuisti, podagra tamen, quæ abstinentiæ obsequitur, & in multis sanata est inopia victus sola aqua & pane modico, non vacas. Quod si tua culpa facta est insanabilis quod medici etiam optimi de patientibus conqueruntur, merito pateris, & experiris quale sit quod dicunt pleno ventre curare. Consequentia est probabilis. Quisque enim in cura corporis sibi ipsi est proximus. Qui se ipsum à malo sanabili vindicare non potest, cum sit professione medicus, velitque videri feliciter in praxi versatus esse, quid is præstet aliis? Tu dicis *LEGES natura non admittere eradicationem Podagra qua laboras*. Quæ sunt illæ naturæ leges? An tua scientia & ars non potest seu adiuuare vim naturæ, & eius peruerfitatem corrigere? In morbis plærisque ars etiam naturam superat quod euidentis facit chirurgia, & Pætus Artaxerxis artem Hippocratis ultra naturam euehebat. Si lex naturæ tibi obstat, & ars ministra naturæ tantum est, cur à me petis remedium? Ignoscerem tibi si Hippocraticus Galenicus esses. Nam Lex artis est (non naturæ) *Medicina est morbos ab agris tollere in totum, morborum vehementes impetus obtundere, & eorum qui à morbu victi sunt, curationem non aggredi, cum in confesso sit, quod medicina tales sanare non possit*. Item: *Quorum instrumentorum siue naturæ siue artium facultatem obtinemus per ea opifices esse possumus, per alia vero minime licet. Cum igitur homo morbo afficitur, qui vehementior est, quam medicina instrumenta, ne sperare quidem oportet vt à medicina superetur*. Hæc Hipp. in libello de arte. At vos Paracelsici ea instrumenta ostentatis quibus nullus morbus non possit superari, eaque mineralia, astra, fixa, magnetica, catholica, particularia, quibus promittitis citam, iucundam, & turam sanationem, ne quid dicam de præseruatione. Vbi iam tua felicitas quæ in te ipso est infelix? Naturæ legem accusas. Tune ergo ad Podagram es natus? Hoc ne decretum naturæ erat te debere esse Podagricum? At natura tendit

Paracelsi
defectus ex-
cusatio.

ad optimum suæ speciei, & gaudet sui salute & conseruatione. Morbi sunt contra leges naturæ. Vos Galenici notate hoc $\kappa\epsilon\pi\omicron\sigma\upsilon\gamma\epsilon\lambda\omicron\nu$ Paracelsicum. Vbi iactantia sanationum deficit in Paracelsicis, accusant naturæ legem, sicut & homicidia sua excusant, quando temeritate medicinarum patientes cito sustulerunt. Sed ad morbum Gallicum, quem negas à te stulte iudicari. Ita enim scribis: *Quam stulte iudico morbum Gallicum poteris edoceri à consule Bambergensi, & aliis ciuibus, qui phlebotomo venenato per solam scarificationem infecti grauius decubuerunt. qui nec cura ligni, nec unctio nec suffumigio restitui potuerunt. Chirurgus Conrad Hamel hæc non poterit negare &c.*

Ecce vero. Negas stulte iudicare, & ipso facto iudicas stulte. Morbus gallicus, seu venerea lues methodice sanatur præter cætera auxilia proprietate pali Sancti, seu ligni Indici, cui additur aliquando hydrargyti vsus, quod manifestum reddunt non tantum tot scriptores, Matthiolus, Hercules Saxonia, Capiuaccius & alii, verum etiam vulgus rum chirurgorum, & balnearum, tum plebeiorum, cum & mulierulæ, & fullones & Agyrtæ veneream luem felicissime sanent, si nondum ad eum gradum ascendit in quo Palmarius Elephantiam iudicauit, quanquam & tunc gloriatur à se sanatam Suchthenii antimonio. Si Bambergense illud malum respuit sanationem sui Gallicæ propriam, non fuit morbus Gallicus. Tu ergo cum Gallicum iudicas, stulte iudicas. Error in cognitione morbi à medico commissus deliramentum est. Si errasti in cognitione, & nihilominus sanasti, fortuito incidisti in sanationem. Tua felicitas fortuna fuit.

NOTA LVII.

De Epilogo Epistola.

Ecce quam
sibi placeat
ferulam
Cuma
ex Para-
celsi pro-
spiciens.

F Atigasti & tuas, & meas vires verbositate anili, & stulta. Lætor me terram videre. Sed hanc antequam tangam, oportet adhuc vnâ procellam sustinere. Ita garris: *His ita cognitis, tibi ferulam reseruabis. Vius adhuc, nec minor mihi animus in VERO quam tibi in ramosis mendaciorum ambagibus. Quicquid in his durum, Echo est, & coactus ludus. Nec alio animo hæc ad te scripsi quam vt te à consuetudine (consecuta scripsisti) conuitiandi libidine ad veram chymia praxin, pertraherem, quam si aggredieris prouinciam breui futurum spero vt immaturum, & temerarium de aliorum laboribus experimentisque tibi incognitis iudicium suspendas, satyrisque tuis in viros Hermeticos, seu Paracelsicos debacchari cesses. Vale ex animo quo me valere optas. Ascania 14. Decembr. an. 1613.*

Hactenus Epistola. Euenit tibi quod vitio naturæ, vel morbo delirantibus, aut ex consuetudine perperam iudicantibus. Sanct. Paulus scribebat Gentes veritatem Dei in iniustitia detinere (Rom. primo, vers. decimo octauo) & stultas factas esse in cogitationibus suis: Item verbum crucis peruentibus stultitiam esse 1. Corinth. 1. 18. vt & Christum ipsum, vers. vigesimo tertio. Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Stultitia enim est illi, & non potest intelligere. Sapientia vero huius mundi stultitia est. 1. Corinth. 2. vers. decimo quarto, & capite tertio, vers. decimo nono. Hæc ad tuam factionem accommodata pulchre depingunt mores Paracelsicorum, vt & aliorum hæreticorum siue in Theologia, siue Philosophia. Medicinæ Galenicæ principia Paracelsitis sunt stultitia, quanquam per se sapientiæ naturalis, & experientiæ artificiosæ decreta. Meæ sententiæ, & demonstrationes, tibi sunt deliria. Si me ad Paracelsiam conferrem, & tuo more in Galenica inueherer quam acerbissime, quod non tantum à te factum est, sed & à Monarcha tuo, & sequacibus, maxime ab vtroque Gramano, Assyluano, & aliis nostro seculo, iam tibi egregie saperem, nec scriberem satyras, sed mera oracula & iustitiæ diuinæ, humanæque dictata. Verum aufer stultitiam à corde tuo, & mente, qua totus es delibutus, & Sapientum placitis, relicto tuo Monarcha falso, intellectus aures accommoda. Longe aliter iudicabis. Vt ad tua respondeam distinctionibus opus est.

I. *His cognitis ferulam tibi reseruabis.* Non recte diuinis. Cognoui, & examinavi quæ scripsisti. Sed deprehendi iustum esse vt non tantum Donatus, & Priticianus tibi ferulas actes destinent, verum etiam Scaliger scuticas, & Hippocrates flagella. De schola Peripatetica quid dicam? Quid de medicis Galenicis? Te miserum hominem. Etiam chymici Hermetici in te ius increpandi acceperunt. Si Quercetanus Rulandus, & alii quorum formulas chymicas tuis deliramentis corumpis, reuiuisceret, indignum, seruo culinario Cribitri iudicaret, teque ad deplumandos passeris, & assandos perpetuo, nisi forte ad metalla damnarent. Domi mane Henninge, & noli aduersus solem meiere. Non es à Deo his præsidis instructus quæ ad certamen sapientiæ in publico requiruntur. Videris tibi σοφός εἶναι, sed tua te opinio turpiter decipit. Disce prius quam iudices, & scripta mea reprehendas. Scito vero me ferulam proiecturum fuisse, nisi tu nouis criminibus etiam scuticas in te prouocasses.

II. Te viuere, aut saltem iam vixisse cum ista scriberes nemo negauerit. Satius fuisset si te Germanus seu consanguineus (vt Virg. vocat) Lethi sopor occupasset, ne malæ mentis opinio te diuersum à vero rapuisset. Si deinceps viues in tua Paracelsia, scito vitam tuam mortem esse. Vitiis enim est immerisa.

III. Tribuis mihi animum in ambagibus ramosis mendaciorum, tibi in vero. Erras. Inuertenda locutio est. Res enim ipsa testatur collatione argumentorum te exæcatum errore Monarchiæ Paracelsicæ

Paracelsicæ à vero longe abesse. Si ad veritatem tibi est animus, aude, & ad eam etiam facto ipso accede. Non te pœnitabit. Si demonstrare poteris me in ambagibus mendaciorum, quæ vere sunt non ita à te malitiose appellantur (quia alias Peripatetica, & Galenica sic vocare soletis belli Paracelsicæ) verari, vit eris.

IV. *Quicquid in his durum (Est) Echo est: Resp. Benc.* Est autem Echo resonantia ex repercussione multiplici eius soni ad eundem à quo est emissus, quem obiter audiunt etiam alii præsentis. Tua ergo dura hoc est conuitia, calumniæ, accusationes stultæ ineptiæ & deliramenta recte ad te à me retorta redeunt. Scilicet nos pati debemus, cum Galenica doctrina, canones, veteres compositiones &c. ad orcum à vobis mittuntur: cum calumniis, conuitiis, iniuriis densissimis afficimur, adeo ut etiam in nomina nostra effundantur ignominia: vobis ablandiri par est, & grata suauiaque omnia dicenda? Non est durum scapham dicere scapham, & matulam quæ matula est. Si vobis libet maledictis nos incessere, iustum est ut eadem sustineatis. Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Quicquid vultis ut faciant vobis homines, hoc facite & vos ipsis. Qua mensura mensi fueritis, remetientur alii vobis idque mensura conferta. Apoc. 18. 4. Exite ab illa &c. Reddite illi sicut & ipsa reddidit vobis, & duplicate ei duplicia. Nos in carne viuentes aliquid humanitus patimur. Si disciplinam placide sustinisses, & bilem compressisses, ego ne literam quidem rescripsissem. Quia vero noluisti quiescere, & tuam vesaniam cum aliis quæ triumphando communicasti, stulto respondendum secundum stultitiam fuit, ne sibi sapere videretur. Virga in tergum stultorum danda. Ego veritatis partes egi. Ab hac te castigari fer patienter.

V. *Est coactus ludus*) Nempe id erat inter prouerbia sapientis, cum omnia dicta in aliquem cogitaueris & ingesseris, dicere: *sum iocatus.* De me ne esto sollicitus. Nihil enim metuo ab homine improbo, & illaudato, nec me tangit tuus ludus, quem te ludere coegit mala mens tua, malusque animus. Tua maiestas delicatula non potuit ferre epistolium, quod te ad γυῶθι σεαυτὸν satis ingenue, & liberaliter adduceret. Ad insaniam adactus es.

VI. *Vt te à consueta conuitiandi libidine protraherem*) Non mihi libet ex consueto conuitiati. Tuum hoc est mendacium. Cum rationes stultas voco deliramenta, num hoc est conuitium? Cum dico te insanire, quod re vera sanæ mentis officio non fungaris, non facio tibi iniuriam. Tolle quod tuum est, & abi. Ira, importunitas, & furia Paracelsicæ sæpe exprimunt nobis indignationem, coguntque retorquere emissum telum. Sed & alacriora paulo verba exulceratis infestisque, & suspicacibus animis videntur conuitia esse. Tui vel tuæ sectæ causæ non mutabo stylum. Qui metu conuitiorum fugit & deserit veri defensionem in viris magnis non est habendus. Meæ castigationes non tendunt in personas, sed argumenta, quibus cum vos destituamini, personam agredimini, quod ego ne flocci quidem facio. Quæso te lege Michellii, Amwaldi, Palmarii, Gramani, Grefseri, Guiberti, & similibus in me furiosos, eosque confer cum meis responsionibus. Si vel pilam viri boni habebis, dices mea omnia esse serica & byssina præ ipsorum spinis, & horridis aculeis. Idem videbis si mea cum tuis comparaueris.

VII. *Ad veram chymia praxin protraherem*) Ridiculum. Tu totus errore mentis, & inscitia tam artis chymicæ, quam praxeos perfusus, vis me ad tua deliramenta pertrahere? An me putas ignorare Paracelsicam tua? Nimirum scabie Neapolitana, aut lepra infectus vellet omnes homines esse tales, ut purus mundusque censeretur. Aliis præsidii tibi opus erit. Tua nihil proficiet. Id hæcenus comperi. Quo quis magis est Paracelsista, hoc est stolidior, & fatuus magis. Cum talibus mihi commercium nec est, nec erit vnquam. Persuadeo nostris ne veram Alchymiam damnent. Ut autem sciant quæ sit vera, nullo non studio elaboro. Vellem & Paracelsicis constare non adhærendum esse ita Paracelsi placitis, ut Hippocratica, Galenica, Peripatetica principia (principia dico quæ sunt, non quæ apparent, cum sint & in illis autoribus errores) explodantur. Sed video me vtrinque impingere & mala gratia à plerisque excipi, quod non est curandum: vincet tandem & triumphabit veritas, nec omnes adeo sunt efferati. Non si Guibertus ille Lorharinus in me inuectus est rabidissime contra Alchymiam insanendo, & Palmatius cum Riolano infectatus, etiam hi quorum amicissima ad me scripta magno numero reseruo. Chymici boni Libanii sunt amici. Qui vero hodie titulo Paracelsicæ respublikas inuadunt, in illis nihil boni apparet, sed id quod Paracelsus de suis discipulis scripsit, & Crollius cum fraternitate à Rosea cruce &c. Norant Quercetanus, Rulandus & nonnulli alii non in omnibus me cum ipsis sentire: at ideo non me infestabant.

VIII. *Immaturum & temerarium de aliorum laboribus & experimentis tibi incognitis iudicium suspendas.*) Hoc scilicet vis dicere: Cum Paracelsici libros spargunt de suis hermeticis experimentis artificiis, sanationibus mirificis: Cum de morbis & medicinis contra Hippocratem, Galenum, Auicennam, medicosque omnes Academicos, & alios declamant, cum Scheunemanus pestilentibus libellis veritatem contagio vult afficere, & ad suas merces emprores allicere, conuiendum & non iudicandum esse, nec inuenturem præmonendam de imposturis, non tangenda vestra deliramenta, tacendam donec Respublicas, & scholas omnes vestras feceritis, & radicatus Philosophiam veterem cum medicina extirpaneritis, sicque monarchiam obtinueritis. Si aliter facimus, iam immaturum est iudicium, est temerarium, est conuitium, inuectiua, satyra &c. Eia vero Wir wollen euch gefellen cine Wurff braten. Si vos potestis in veritatem insanire, nos per Dei gratiam possumus insaniam vestram detegere, & redarguere, veritatemque defendere, quod nobis eo facilius est, quia iam imposturæ vestræ & stultissimæ iactationes passim innotuerunt & vestrum propriis exemplis sunt confutata. Quod ad nos pulueres attinet, si noluisti eos iudicari cur non

suppressist? Si iudicium meum est temerarium, cur scripsisti iam notos esse spagiris, & me non opus habuisse diuinatione, quia apertis & propriis verbis appellauis medicinas? Scito vero me propter tuam, cuique simulum indignationem non desitutum recensere, & iudicare si quid in publicum emiseris, idque nec cæteri recte sentientes intermitterent pro potestate quam publica auctoritate acceperunt ad vera docenda, propaganda, defendenda, falsa vero detegenda, & redarguenda, quia Reip. interest vt ea innotescant.

IX. *Satyrâ tuâ in viros Hermeticos seu Paracelsicos debacchari cesses.*) Rideo tuam amentiam. Nulla mea extat in villos satyra. Sperabam te mentiri, & insanire cellaturum mea correptione, sed euenit mihi quod Bacchas ferientibus, Magis enim furiant quo magis eis obstitas. Ergone vos Paracelsici estis Hermetici? Num igitur patrem, & monarcham Paracelsum abiecistis? Ille omnes veteres, & recentes se sequi iubebat: Omnes pariter condemnabat. Non potestis esse Hermetici, si estis Paracelsici. Monstrate vero apud Hermetem vestra dogmata, & nomen ab ipso vos iure trahere fatebimur. Pari opinionis falsitate, & insolente iactantia Hippocratici audire vultis: scilicet vt pelle ouina induti inter veras oues lateatis possitisque, hac nominum astutia emetgere. Sed detrahenda vobis larua, & pellis est, sicut asino cumano leonina. Tunc agnoscemini. Mirabor cur, cum legeris Hippocratem, scribas tamen *Hypocratem & Hypocraticum*. Iam intelligo causam, ni fallor. Nempe Hippocratem iubiicis potentia (τῆ κρείται) Paracelsi, quasi is sit ab hoc victus, & subactus, nec amplius Hippocrates, Equorum domitor, sed Hypocrates Paracelsi monarchia iubiicetus, & coactus ex Paracelsi decretis pendere. Vnde & pluraque Hippocratica studetis in Paracelsica transmutare. Id notare debent Academiae, & collegia medica, cauereq; ne sub nomine Hippocratica, Hermeticaque medicinae impostores Paracelsici subreant, & fucio facto scholis illudant, Hypocraticos sese, & non Hippocraticos fuisse dicentes. Credo hac astutia nonnullos Paracelsicos sese insinuare apud collegia, & cum iurarent in Hippocratis medicinam, postea defensionem seu apostasiam exulare nomine Hypocratis ficti, qui sit sub Paracelsi monarchia, & in potestatem eius redactus. Inde ab Academicis illis bonis fiunt Doctores Hypocratici, non Hippocratici, qui vtriusque medicinae facultatem, & Doctrinam profitentur, & sic exercent vt vnam, nempe Galenicam destruant, Paracelsicam Hypocraticam exerceant, interimq; nõ inueniantur, nisi ego cum pauculis aliis in Gymnasiis, vel alibi viuentes, qui se istis nebulonibus opponant: adhortor Academicos, quos Paracelsistæ vocant scholasticos, Atheuientes &c. vt veritari vna mecum succurrant. Ita in Sacris Apostolus monet: βλέπετε τὰς κίνας (mordaces Paracelsistas Hypocraticos) βλέπετε τὰς κακὰς ἐργάτας (impostores Paracelsicos qui male sanando cæmeteria implent) βλέπετε τὴν κατατομίην: (Hypocraticos pro Hippocraticis) verum sapientibus sat dictum.

FINIS Examinis Scheunemaniani.

Deo Gloria.

De Podagra Scheunemanni.

Rogabat me in Epistola Scheunemanus, quia Podagra laboraret afflictim, vt se iuuetem, & remedio leuarem. Huius gratia excussèram iam non tantum impressos & in publico extantes autores Græcos, Latinos, verum etiam mea collectanea, & quicquid vsu quadraginta annorum, rationeque didiceram, non tantum in dogmaticis Hippocratis & Galeni (Galenicum necesse est esse qui velit Hippocraticus dici & esse) verum etiam in Paracelsicis, & Hermeticis Chymiatis, adeo vt etiã adirem fraternitatē de cruce Rosea. Comportaueram molem consiliorum, iamq; volebam hominem ablegare ad meum Syntagma in quo optima remedia, eaque astralia & omnibus morbis opportuna continentur: Sed cum viderē Hygiam, cui Corui & Picæ Poetricæ, scelerati calūniatores & diabolici criminatores, sunt præmissi qui me vt ipse Scheunemanus accusant furci (Furtum enim vocant si quis quicquid vbique ad rē faciens colligit, iudicat, explicat & ad vsum cõmunem meo exemplo transfert) ne hac quoq; in parte fur diceret, coactus fui consilium melius impendere, quanquam non vsque adeo conuicium mihi illud sit timendum, quia ego nomino meos autores cum honore, & nihil occulto. Scheunemanus fur est, à furno & nocte ductus, quia aliorum labores clam surteptos sibi tacitis autoribus tribuit, & præterea etiam in noctem & sepia atramentum fugit, nec potest ferre lumen iudicii, quod ego nunquam detrectaui. Scribit ipse nihil posse dici quod non sit prius dictum, & in hoc consentit cum Ecclesiaste, qui nihil sub sole nouum esse confitetur, ex quo contra Guibertum sequitur attem chrysopœan etiam non esse nouam, & Scheunemanum ea quæ sibi ascribit ab aliis accepisse. Si hoc est furtum, furti alligat seipsum. Alia causa est quod iam in meo Syntagmate tincturam philosophorum satis superque declarauerim, vbi licet DIVINATIONES vocem mea annotata, sciant tamen iuniores, & periti vident non esse diuinationes, sed philosophemata ex fundamentis ipsis, & Diabolicam calumniam esse quicquid Scheunemanus contra eas deblaterauit cum suis coruis. Quod autem tinctura illa faciat contra Podagram, testes mihi erunt etiam fratres de Rosea cruce. Tertio videbam Scheunemanum ex meo Syntagmate iam didicisse facere Aquilam cœlestem, seu dulcē sublimatum, eumq; contra Podagram cõmendare. Quid ergo opus erat nouo consilio? Vt tamen videat me non personæ succensere, sed imposturis, mendaciis, malisque moribus eius, suadeo vt se ad Clariss. virum D. I. Pansam medicinae Doctorem excellentem, chymicumque peritum Annæbergam conferat & ab eo redimat aquam Antipodagricam singularem, quæ facile possit insultum Podagræ compescere. Debes mihi pro hoc consilio. Henninge, mille Thaleros, quos cum prima occasione te missurum confido, Interim vale, & rectius sapere discere.

D. O. M. A.

IVDICIUM DE HY-
GEIA, SEV SANITATE AR-
GENTEA HENNINGI SCHEV-
NEMANI AN. 1614. 4. CAL. MAII,
Gregor. prodita.

DIV dubitabam, Lector, intrane parietes priuatos detinerem ea quæ ab Hennin-
go Scheunemano pontificio Paracellista contra Syntagma meum essent ad me
missa, an publicis iudiciis subiicerem, vt non nos inter nos de nostris iudicare-
mus ex affectu potius, quam rectæ rationis præscripto, sed sapientum potius au-
scultarem sententias. Ego quidem me ipsum intuens, facile videbam con-
temnendum hominem adeo rudem esse, vt adhuc in subsellijs scholarum triuia-
lium deberet sub ferulis grammaticam discere, nedum ad sacraria Alchymix, & dissertationes re-
rum admitti. Verum ad vsum studiosorum in publico, & cõmunitatem etiam erat respiciendum.
Quid enim ad nos vtilitatis possit ex mutuis certaminibus redire? Patriæ nati sumus. Huius in-
terest nosse vitia & virtutes posseque inter genuinum, & adulterinum discernere. Neque vero de
triticis & alcinis vel lana caprina agebatur. Quæ publici iuris, ob publica commoda feceram, ea ar-
rodit Henningus Scheunemanus. Vin' scire qui vir fiet? Paracellista est. Si hæc professio est virtutis?
fruat eam. Sin proclamata imposturæ, arrogantix, fatuitatis, & aliorum criminum, ipse sibi
imputet. Cur non mansit Galenista, cuius professionis titulum adeptus est Herbipoli, & quo in
publico gloriatur. Mihi defendenda est veritas, quicunq; is sit qui eam oppugnare tentat. Hæc
vna causa est rupti silentii. Alteram tibi suggeret Hygeia Argentea quam in meam personam tam
ab ipso quam à Corniculis poetastris, qui istam stolidam chartam sua male conciliata latinitate
ornarunt, directam facile vides. Quid de hoc ausu dices? Asinorum bombos, & ruditus esse ne-
gligendos. Si enim versifices aliquid possunt contra viros bonos, nos mille pro vno dabimus,
Doleo illos, qui poetarum dignitatem sibi arrogant, tam male collocare latinitatem, & versus
suos, Paracellistamque istum plusquam asinix ruditatis homuncionem cum mendacijs ipsius
commendare, idque non sine aliorum, quos ignorant, læsione. Miselli. Nec rem, nec perso-
nas, nec facta perpendunt, multo minus iudicia honestorum considerant. Et videntur tamen
aliquo adhuc rubore esse. Duo cū sint, neuter suum nomen prodidit: conscientix hic stimulus est.
Intellexerunt rem pessimam se moliri, & quæ nec Deo, nec hominibus possit placere. Tenebris
se immerferunt. Sed apud Deum, iustum iudicem, tenebræ non sunt tenebræ. Vos poætæ in ex-
itu dolebitis, sicut & hi qui Panaceam Ambaldi versibus commendabant, quorum primus, & præ
cæteris in me ferrox tandem huc deueniebat, vt Hydrope correptus, non Ambaldum, sed Liba-
uium cogere accersere, qui tamen cum inimico studiosissime conaretur succurrere, & omnia
faceret, quæ posset, tamen nihil proficiebat. Moriebatur homo Tympanite in honorum suo-
rum splendidiore aditu. Ante mortem tamen se deceptum à Panaceatio fuisse non negabat.
Ne vobis simile quid eueniat, videte. Cæterum de vobis deinceps silebo, siue Bauium voce-
tis, siue Mæuium, quanquam putem me vestrorum versuum iudicem esse posse, & Correcto-
rem. Henningum quod attinet, libenter fateor, ipsum mihi rem gratissimam fecisse. Quam
enim medicinam ex meo didicit Syntagmate, in quo ex Quercetano, quem ille sine mea vitula
nunquam intellexisset, repetita est cum dilucida explicatione additis notis, & experimentis &c.
quamque & Daniel Sennertus, & Silesius quidam in Epistola ad Fabricium, Item Beguinus in Ty-
rocinio capit. 18. & Philippus Mullerus libro tertio, de mysterijs chymicis capit. primo pag. 52.
descripserunt, eam proponit publice spectandam & iudicandam, ne videri possim aliquid inuti-
le congeisse. Vnum est quod vereor. Quodnam illud? Vt vti possit bene, vti que retineat no-
men panaceæ, quod in aula Imperatoria, Francica, & Hassica meruit. Quam optem ipsi genium
Rulandi, Quercetani, Crollii! Misit specimina Bambergam, vnde & ad me peruenerunt. A-
iunt & in aulam Hassicam, quod non affirmo, illatam fuisse. Breui videbimus effecta, si Deo pla-
cuerit. Per se non malum est medicamentum. Crollius scribit Ambaldinam panaceam initio
miraculosam quasi fuisse propter fidem naturalem, & imaginationem ignari populi: Postea
viluisse,

viluisse, cum fiducia extincta esset. Comperimus idem euenisse multis præclaris medicinis. Argenteam hygeam dies probabit. Quoniam autem iudicium mentem expetit, placide id & sine cuiusquam iniuria, aut recriminatione exponam, inque capita quædam distribuam, ut facilius intelligeres possit.

I. Unde scis esse mercurium dulcem, vel Aquilam &c. apud chymicos dictam? Respondeo: inde quia argenti viui sublimati species quædam est, eaque non ita mordax, & corrosiua ut sublimatum vulgare, sed sapore miti, & respectu corrosiui dulci. Idem testatur species quam domi habeo iuxta Quercetani processum facta, in qua color, pondus, figura, odor, sapor, & omnino omnia eadem. Idem & effectus catharticus, eadem dosis. Si aqua infundas pulueratum & digitis frices, soluitur, & quod est salinum, & vitriolatum id sapore coaguli se prodit, miteturque aqua, quod mercuriale id innatit partim forma altiuicula, seu tenuissimæ pelliculæ, partim sidit, & si digitis frices, sentis quasi pinguedinem mercurialem, quæ & cum cuticula innatante, si maior sit copia, in argentum viuum reducitur. Fac petiolum per reductiones argenti viui ex sublimato, cinabari & similibus ut est in meo Syntagmate. Videbis rem ipsam. Si laminæ imponas, aut saltem cultello, & candelæ ardenti ad moueas, ut primum lamina incaluit, in fumum album soluitur, quem pores excipere cochleari ferreo. Huic enim adheret vndiquaque si tersum sit, & recens. Flores dicas antimoni esse. Sed si infundas aquam, paruo tempore propter salem cochlear feruginem contrahit, & aqua crocescit. Non opus est pluribus. Nulla enim plane dubitandi ansa est, adeo omnia respondent, & si non vis credere, accede, monstrabo tibi rem ipsam.

II. Arille argenteam vocat, die *Silbergewechs* Est ergo ex Argento. R. Est ex argento, sed non metallo perfecto, verum viuo sublimato. Quamquam autem sic de eo scribat, quasi argenti soboles esset, tamen id facit studio occultandi more Paracelsitarum. Ad populum Phaleras: Ego te intus, & in cute noui. Suadeo vero Alcanientibus, & Halberstadiensibus, ut vtantur medicina, si eam præbuerit sapienter & perite, cumque ab autoribus contra *PODAGRAM* commendetur, iubeant medicum seipsum curare. Ita retinebit mille Taleros quos Libanio promisit, si eum ab isto malo liberaret, quod quidem ego facere sum paratus, sed metuo ut suadenti pareat. Cæterum si difficilis fuerit in vendendo Henningus, poterit medicamen redimi à pharmacopolis nonnullis, ut Silusiano &c. Incipit enim iam vni fieri familiare.

Taxa Silusiana in simplicibus exoluentibus: Mercurii dulcis gr. i. 4. num.

III. Quæ virtus medicamenti est? R. Henningus in fronte chartæ suæ scribit per id curari omnes morbos mercuriales cito, tuto, iucunde. Si scribit ex sua experientia, longo tempore opus habuit ad id cognoscendum. Vita enim breuis est, ars longa, experimentum difficile, multaque requiruntur ad vires medicinarum spectandas, probandasque. In peste mercuriali contagiosa non legimus quicquam de hygea illa argentea. Est autem illa edita Anno 1608. Verisimile est iudicium fieri vel ex mercurio, quo constat, ut similia fini similibus remedio, quamquam salis nigri parum habeat, notumque sit ex quibus confletur argentum viuum sublimatum, ut sic etiam salinis morbis, & vitriolatis debeat conuenire, quo nomine ab aliquibus etiam panacea appellatur: vel aliorum, qui vim experti sunt, sententia. Beguinus ad luem veneream commendat. Philippus Müllerus scribit vsum insignem esse in variis morbis ut lepra incipiente, lue venerea, vermibus infantum, hydropo, podagra &c. dosi à granis 12. ad 20. cum pilulis cochleis minoribus, aggregatiuis vel aliis. Vocat arcanum quod ob insignem vsum reticere noluit. Quercetano est Aquila alba, alius sublimatum dulce. In Syntagmatis mei volumine secundo, parte priorè apocalyp. hermeticæ capit. sexto, ex Crollio scripti esse vnum ex præstantissimis cathartics in vso medico omnia noxia radicaliter è corpore humano pellens. additurque ratio ex natura mercurii qui sit balsamus naturæ incarnans, regenerans, renouans, & clarificans ab omnibus imputatibus. Hæc si vera sunt, Henningus minus scripsit quam par erat. Nam & salinas, & sulphureas imputitates debet euacuare. Hydropicis conuenire ostendit effectus. Aquas enim & phlegma detrahunt.

Legantur quæ plura in loco citato connotati. Illud non est præterendum quod virtus quidem æstimari solet ex ingredientibus, si est compositum, aut materia, si præparatio est simplex, cui accedit experientia: Sed cum Aquilam illam non omnes vno modo conficiant, nec pari diligentia, fieri posse ut ex mercurio vitæ fiat medicamen mortis: Beguinus primo vult sublimatum fieri ex argento viuo purgato, vitriolo rubificato, sale præparato, & halinitro, ita ut fiant tres sublimationes, ut est in formula capite decimo octauo Tytociui. Ex hoc postea, & argento viuo purgato facit sublimatum dulcem adiecto Colcotare bene rubificato, vel sale præparato bis sublimando cum istis, & tertio per se, cuius aqua Rosacea abluti dari possint grana 20. vsque ad 30.

Modi plures mercurii dulcis.

Alium modum proponit, quo fit sublimatio argenti viui sublimati cum tertia parte foliorum lunæ seu argenti, ita ut abiecta volatica portione fixa crystallina cum restantibus in fundo remisceatur, & secundo, tertioque sublimetur, cuius abluti itidem dosis sit à sex granis vsque ad decem ad purgandum suauiter.

Tertius modus ab eo vocatur Manna mercurii, & Aquila cælestis niue candidior, quæ fit ex argento viuo aqua forti soluto, & aqua marina præcipitato, deinde per distillationem abstracto liquore sublimato. Fecibus abiectis sublimatum eadem aqua denuo soluitur, distillatur, sublimatur, cuius dosis in morbo venereo à granis decem ad quindecim. Vis ei per inferiora purgandi. Hæc itaque & similia alia in præparatione & vso sunt notanda. Si consideres materias, apparatus, & vsum cum experientia, maximum quod præstat adiumentum est per purgationis actum. Cætera hunc consequuntur. Itaque congruet cacochymicis per se,

& sic

& sic in peste quoque adhiberi potest, de qua commentatus est Scheunemannus, quod tribus puluisculis fixis debeat curari. Si sciuiſſet tunc hoc medicamentum, non opus habuiſſet Solem in Mercurium ſoluere, & præcipitare, neque etiam per Arrhemisiam ſuam conſulere Venerem ſub viridi tentorio, neque citrinæ vaccæ mulgere, aut Tartariæ Regem exornare cum Marte ad patrem æris Tartaron calcinandum. Imo peperciſſet Galenicorum volaticis fiducia ſuorum fixorum. Quid enim volatilius eſt hygea argentea, quæ ne candelæ quidem ignem ſuſtinet, ſed vt primum incaluit, fugit.

IV. Sed quid incus eſt in libello? R. Paucis videamus. Primum Pyladi ſcribitur de Hygea argentea. Sed ſtylus non eſt Scheunemanni. Viſus eſt opera cuiuſdam magiſtri, cui muſæ latinæ magis fauerunt quam mille Scheunemanniſ. Neque enim in toto tantum inuenias latinæ, & deſertur illa Epistoſa valde à cæteris libelli. Diſcat ergo ſcholas, & docentes in eis adhuc venerari, & non viuperare. Admodum enim eis opus habet cum vult latine loqui. Teſtantur hoc ad me datæ epistoſæ, ſcriptæ manu & genio ipſius.

V. Quæ res eſt iſtus ad Pyladen Epistoſa? Reſpond. Argenteam hygeam non aliter prædicat, quam Ambaldus panaceam ſuam. Vocat Deam Hippocratiſ, qui nunquam quicquam de ea ſciuit; Et mirum eſt hîc ſcribi Hippocratem, cum in Epistoſa ad me ſemper Hypocratem. Deinde hyperbolica quædam ei tribuit, quæ probabit euentus.

Tertio pleudomedicos allatrat, qui aliquos morbos mercuriales iudicent incurabiles, contra quorum opinionem Hygea iſta OMNES virtuoſe propellat. Hoc iam obſoletum eſt, & vnum ex Agyrtarum Paraceliſicorum ſignis. Ne Crollius quidem iſtud crediderit, vt de Paracelſo taceam. Hi enim incurabiles quoidam eſſe non negant, & rem comprobant experientia quotidiana. Non eſt itaque vt glorioſo huic militi ſuccenteamus. Probet quod dicit, & admittat iudices peritos.

Quarto: Autor Epistoſæ nimis eſt iactabundus, & verbis ipſis prodit ſe medicinæ eſſe imperitum. Scribit enim hygeam illam purgare omnem cacoethiam ſine nauſea, vomitu, turbamento. At non cacoethia purganda eſt, ſed cacoehymia. Illa alteratione in contrarium indiget. Gaudet Scheunemannus, ſi Oreſtes verum ſcribit. Nam mille Thaleros ſanata ſua podagra lucrabitur.